
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 204    

N. GENERALE 1657 DEL 13/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1285 DEL 19.10.2021 

PER ERRATO IMPORTO IMPEGNATOSUL PERTINENTE CAPITOLO DI SPESA 

 



1 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 204    

DEL 13/12/2021 

 

 

OGGETTO:  RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1285 DEL 19.10.2021 

PER ERRATO IMPORTO IMPEGNATOSUL PERTINENTE CAPITOLO DI SPESA 
 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Mauro 

Sgarra, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri 

di responsabilità di propria pertinenza; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1285 del 19.10.2021 ad oggetto: “Impegno spesa e 

avvio trattativa diretta sul MePa per affidamento del servizio di gestione del procedimento sanzionatorio 

delle violazioni alle norme del C.d.S. Cig: 8933327EA3”; 

Preso atto che con la citata Determinazione Dirigenziale la spesa impegnata è stata erroneamente indicata 

in €70.000 IVA inclusa con imputazione al capitolo 2274 in virtù della trattativa diretta su MEPA con la Ditta 

SAPIDATA quale affidataria del servizio di gestione informatizzata di tutto il procedimento sanzionatorio in 

capo al settore verbali del Comando di Polizia Locale di Trani; 

Accertato che il Capitolo di spesa 2274 del corrente esercizio finanziario presentava, al momento della 

trattativa diretta espletata sul MEPA con la ditta Sapidata la disponibilità di €70.364 ritenuta erroneamente 

sufficiente a coprire il fabbisogno dell’ufficio verbali in rapporto all’offerta presentata dalla ditta suddetta 

per costo unitario di verbale lavorato pari ad €6,10 IVA esclusa; 

Considerato che in corso d’opera la quantità di verbali accertati dalla Polizia Municipale, in particolar modo 

di quelli rivenienti dall’utilizzo di strumentazioni elettroniche in dotazione (street control, varchi elettronici, 

photored, ecc.) si è rivelata sottostimata poiché in costante aumento nel numero dei verbali da notificare a 

mezzo posta e contro ogni più plausibile previsione; 

Ritenuto di dover reperire le necessarie risorse finanziarie sul capitolo all’uopo predisposto mediante 

apposita variazione di bilancio compensativa fra capitoli con analoga codifica; 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n.1417 del 15.11.2021, ad oggetto: “VARIAZIONI 

COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI AGLI STESSI MACROAGGREGATI (ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000), PER LE ESIGENZE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE” 



2 

 

Preso atto di aver provveduto a rendere disponibile sul cap. 2274 del bilancio, denominato: “SPESE SISTEMI 

INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI CON TELECONTROLLO VARCHI”, previa variazione 

compensativa fra capitoli con la medesima codifica, la somma di €30.000 al fine di poter procedere a 

garantire il servizio di notificazione degli atti amministrativi (verbali di violazione al C.d.s. e ad altre leggi e 

regolamenti) mediante la completa gestione dell’iter da parte della ditta SAPIDATA a seguito della trattativa 

diretta sul MEPA; 

Ritenuto di dover procedere alla rettifica degli impegni assunti con Determina Dirigenziale n.1285 del 

19.10.2021 mediante utilizzo delle risorse rese disponibile sul cap.2274 del bilancio; 

Ritenuto, altresì, di poter confermare in ogni altra parte la propria determinazione dirigenziale n.1285 del 

19.10.2021; 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

 1. di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

all’occorrenza riportata e trascritta integralmente; 

2. di rettificare, per i motivi di cui in narrativa, la propria determinazione n. 1285 del 19.10.2021 ad oggetto 

“Impegno spesa e avvio trattativa diretta sul MePa per affidamento del servizio di gestione del 

procedimento sanzionatorio delle violazioni alle norme del C.d.S. Cig: 8933327EA3” rettificando l’impegno 

assunto per € 70.000,00 compreso IVA sul Cap.2274, impegno 1511/0-2021 del 11.11.2021 ed impegnando, 

con la presente la somma di €30.364,00 IVA inclusa sul Cap.2274 che ha la necessaria capienza finanziaria 

come da prospetto seguente: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2274 Descrizione del 

capitolo 

spese sistemi informatici polizia municipale e accessi 
con telecontrollo varchi 

Intervento 03.01 Codifica bilancio 3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 8933327EA3 CUP  

Creditore 
SAPIDATA S.p.A. – Gualdicciolo (Repubblica di San Marino) Via F. da 

Montebello n.5 

Causale 

servizio di gestione del procedimento sanzionatorio (stampa digitale, postalizzazione, 

notifiche massive a mezzo pec e rendicontazione dei pagamenti compresi quelli 

provenienti dal circuito PagoPa verbali dei verbali C.d.s. ed altre leggi e regolamenti) 

Modalità finan. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €30.364,00 (IVA 
inclusa) 

Frazionabile in 12 NO 

 

3. di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione dirigenziale n. 1285 del 19.10.2021; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, il sig. Mauro Sgarra, Responsabile del 

Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si rende necessario per la gestione delle attività e 

prestazioni richieste come da contratto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, spesa obbligatoria per legge, obbligazione giuridicamente perfezionata avente 

scadenza nell’esercizio in corso; 

 

1. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:  

� comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni 

(e.mail: segretario.generale@comune.trani.bt.it) per la sottoposizione al controllo successivo di 

regolarità amministrativa, in quanto rientrante in una delle seguenti tipologie: Plurimi affidamenti 

alla medesima ditta (ultimo triennio);    

 

1. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 



3 

 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00, 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione, 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

        astensione, 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella         

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 
Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il dirigente f.f. 

Dott. Lazzaro Francesco Angelo 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 13/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.204 del 13/12/2021

14/12/2021Data: Importo: 30.364,00

Oggetto: RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1285 DEL 19.10.2021 PER ERRATO IMPORTO IMPEGNATOSUL
PERTINENTE CAPITOLO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 798.549,26
555.531,76

30.364,00
585.895,76
212.653,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 150.000,00

119.636,00

30.364,00

150.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2274

Oggetto: SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI
CON TELECONTROLLO VARCHI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1730/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1730/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1730/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008125 - SAPIDATA SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 14/12/2021

8933327EA3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale



Comune di Trani

Visti

1907

RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1285 DEL 19.10.2021 PER ERRATO
IMPORTO IMPEGNATOSUL PERTINENTE CAPITOLO DI SPESA

2021

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 204 Nr. adozione generale: 1657
13/12/2021Data adozione:

14/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/12/2021  al  30/12/2021. 

 

Trani, lì 15/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 15/12/2021


